COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA QUARTA (4ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA
SOCIAL NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA  VIGÉSSIMA NONA (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo segundo dia (22º) dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis

(2016), às oito (8h),  no Auditório nº 5 – Deputado Antônio Gomes de Freitas, do

Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a quarta (4ª) Reunião Ordinária da

Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Robério

Monteiro, Júlio César Filho e Evandro Leitão e ausentes os seguintes deputados:

Rachel Marques e Capitão Wagner. Presidiu a reunião o Deputado Robério Monteiro,

que constatando número regimental, deu início aos trabalhos, solicitando autorização

de seus pares para considerar como lida a ata da reunião anterior (3ª Reunião

Ordinária encaminhada aos deputados presentes na mesma), a qual foi aprovada. Em

seguida, procedeu-se a leitura da seguinte correspondência: 1- Ofício ASJUR/SEJUS

Nº 166/2016 – de Autoria da Secretaria da Justiça e Cidadania, dando ciência à

Assembleia Legislativa dos seguintes documentos:Extrato de Convênio nº

017/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal de São Benedito – Objeto:

Manutenção da Cadeia Pública de São Benedito – Vigência: A partir da data de

assinatura até 31 de dezembro de 2016 - Extrato de Convênio nº 022/2016 –

Conveniada: Departamento Municipal de Proteção e Defesa dos Direitos do

consumidor. Objeto: Implantação e regulação de postos de atendimento do

PROCON. Vigência: 24(vinte e quatro) meses contados a partir da sua assinatura; 2-

Ofício ASJUR/SEJUS Nº 179/2016 – de Autoria da Secretaria da Justiça e

Cidadania, dando ciência à Assembleia Legislativa dos seguintes documentos:

Extrato de Convênio nº 003/2016 – Conveniada: Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial - SENAC – Objeto: Alterar Vigência – Vigência: 05/05/2016

a 04/05/2017 - Extrato de Convênio nº 005/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal

de Tururu – Objeto: Manutenção da Cadeia Pública de Tururu– Vigência: 01/03/2016

a 31/12/2016; 3- Ofício ASJUR/SEJUS Nº 206/2016 – de Autoria da Secretaria da

Justiça e Cidadania, dando ciência à Assembleia Legislativa dos seguintes

documentos: Extrato de Convênio nº 026/2015 – Conveniada: Araújo e Brilhante

Indústria e Comércio de Roupas LTDA – Objeto: Alterar vigência – Vigência:

01/062016 a 31/05/2017; Extrato de Convênio nº 010/2016 – Conveniada: Tribunal

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

de Justiça do Estado do Ceará – Objeto: compartilhamento do SISPEN – Vigência:

24 (vinte quatro meses a partir de sua assinatura); Extrato de Convênio nº 016/2016

– Conveniada: UNICHRISTUS – Objeto: compartilhamento de conhecimentos e

tecnologias – Vigência: 12 (doze meses a partir de sua assinatura); Extrato de

Convênio nº 018/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal de Itabiuna– Objeto:

Manutenção da cadeia pública de Itabiuna – Vigência: (a partir de sua assinatura até

31 de dezembro de 2016). Dando continuidade a reunião, passou-se à ordem do dia,

tendo o Senhor Presidente feito leitura, discussão e votação das seguintes matérias:

Requerimento nº 005/2016, de autoria do Deputado Audic Mota, solicitando à

Comissão de Defesa Social da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará envio de

oficio aos Secretários de Justiça e de Segurança para comparecerem a esta Casa

com finalidade de explicar a rebelião ocorrida no último final de semana (21,22) nas

casas privativas de liberdade (CPLS I, II, III, IV); Proposição nº 017/2016 - Projeto

de Indicação, de autoria do Deputado Carlos Felipe, dispondo sobre a criação de

Núcleo de Atendimento à Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar no âmbito

do Estado do Ceará e, por último, a Proposição nº 008/2016 - Projeto de Indicação,

de autoria do Deputado Lucilvio Girão, dispondo sobre a criação da Delegacia de

Ipaumirim na forma que indica. Ambas as proposições  foram relatadas

favoravelmente pela deputada Rachel Marques. Inicialmente, deliberou-se pela

prejudicabilidade do Requerimento nº 005/2016, tendo em vista a vinda do Secretário

da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, Delci Teixeira, recentemente a

esta Casa Legislativa, tendo sido contemplado, assim, o objeto do Requerimento

supracitado. Por fim, as demais proposições tiveram aprovados os pareceres da

relatora. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião. E, para constar, eu, Karine Farias Alves Vasconcelos, Secretárioa da

Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos

deputados presentes.

Karine Farias Alves Vasconcelos ______________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO _____________________________________

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR FILHO ______________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO ________________________________________